
 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁLVARO DE CARVALHO 

 - ESTADO DE SÃO PAULO - 
 Avenida Santa Cecília, nº 596 

 CEP: 17410-039 – Fone: (14) 3484-1119 
 CNPJ: 44.518.488/0001-19 

 

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
 

Proc. Licitatório n.º 000071/24 
PREGÃO ELETRÔNICO (PORTAL DE COMPRAS) n.º 26 
Objeto: AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO 0KM A SER UTILIZADO NO DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA E PROMOÇÃO 
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE ÁLVARO DE CARVALHO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO I. 
Detalhamento do Objeto: AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO 0KM A SER UTILIZADO NO DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA E 
PROMOÇÃO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE ÁLVARO DE CARVALHO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO 
ANEXO I. 
 
Na data de 04 de setembro de 2024, às nove horas, zero minuto e zero segundo, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, composta 
na lista abaixo: 
Portaria Data Nome Cargo CPF RG 
3.650 27/08/2024 Douglas Felipe da Silva Equipe de Apoio 397.760.058-37 48.821.690-4 
3.650 27/08/2024 Rodrigo Costa Pregoeiro 253.733.208-38 253315207 
3.650 27/08/2024 Vanessa Cristina Martins da Silva Equipe de Apoio 314.107.628-66 25337442-X 

Reuniram-se para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico em epígrafe. Inicialmente o Pregoeiro abriu a 
sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de 
lances. 

 

CREDENCIAMENTO 
Lista de credenciados abaixo: 
Código 
Lances 

Proponente / Fornecedor 
Representante 

Tipo Empresa 
CPF 

CNPJ 
RG 

Preferência de contratação 
(art. 44 da LC 123/2006) 

7432 
Sim 

ARTHA EMPREENDIMENTOS COMERCIO E LOCAÇÕES 
Rudá Biondi 

 
078.243.409-61 

28.515.824/0001-13 
339452614 

Não 

6650 
Sim 

D P QUARTAROLO GERENCIAMENTO DE FROTAS 
EIRELI 
Drielle Possidonio Quartarolo 

 
398.977.438-71 

14.144.192/0001-14 
47.929.720 

Não 

8359 
Sim 

JAVEP VEICULOS PEÇAS E SERVIÇOS LTDA 
FERNANDO ALVES DE ALMEIDA 

 
369.516.018-79 

50.752.211/0007-44 
44245822 

Não 

7310 
Sim 

SAFIRA VEICULOS E PEÇAS LTDA 
NEULER ALEXANDRE MARCHINI 

 
170.350.008-36 

50.238.039/0001-10 
267963555 

Não 

 

CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA RECEBIDAS 
Com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, o Pregoeiro procedeu à análise das propostas recebidas, quando foi 
verificado se cada proposta atendia aos requisitos do edital, passou então ao exame da compatibilidade do objeto, prazos e 
condições de fornecimento. Constatada a regularidade das propostas, passou a selecionar os licitantes que participarão da 
etapa de lances em razão dos preços propostos, conforme lista de classificação da proposta recebidas apresentada a seguir: 
Item 
1 
Classif. 

Código 
102.009.001 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO 0KM A SER UTILIZADO 
NO DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA E 
PROMOÇÃO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE ÁLVARO DE 
CARVALHO 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Marca 

Unidade 
UN 
Valor Unitário 

Quantidade 
1 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 8359 JAVEP VEICULOS PEÇAS E SERVIÇOS LTDA CHEVROLET/ONIX 
1.0 TURBO AT6 
BRANCO 24-25 

110.000,00 110.000,00 Classificado    
S 

2 7310 SAFIRA VEICULOS E PEÇAS LTDA GMB-ONIX PLUS 
TURBO FLEX AUT 
2024/25-0KM 

120.000,00 120.000,00 Classificado    
S 

2 7432 ARTHA EMPREENDIMENTOS COMERCIO E 
LOCAÇÕES 

CHEV. ONIX LT 
TURBO AT 

120.000,00 120.000,00 Classificado    
S 

3 6650 D P QUARTAROLO GERENCIAMENTO DE FROTAS 
EIRELI 

ONIX GM 160.000,00 160.000,00 Classificado    
 

 

MENSAGENS 
Apelido 
Proponente / Fornecedor 

Código 
Tipo Empresa 

Preferência de contratação (art. 44 da LC 
123/2006) 
Empresa sediada local ou regionalmente 

LIC001 
JAVEP VEICULOS PEÇAS E SERVIÇOS LTDA 

8359 
 

Não 
Não 

LIC002 
ARTHA EMPREENDIMENTOS COMERCIO E LOCAÇÕES 

7432 
 

Não 
Não 

LIC003 
SAFIRA VEICULOS E PEÇAS LTDA 

7310 
 

Não 
Não 

LIC004 
D P QUARTAROLO GERENCIAMENTO DE FROTAS EIRELI 

6650 
 

Não 
Não 

 
Mensagens do Processo Licitatório  
Mensagens 
 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁLVARO DE CARVALHO 

 - ESTADO DE SÃO PAULO - 
 Avenida Santa Cecília, nº 596 

 CEP: 17410-039 – Fone: (14) 3484-1119 
 CNPJ: 44.518.488/0001-19 

 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 04/09/2024 09:01:09) 
Sessão iniciada, aguarde. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 04/09/2024 09:02:14) 
Propostas enviadas em análise, aguarde. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 04/09/2024 09:02:20) 
Lote / Item: 1 - AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO 0KM A SER UTILIZADO NO DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA E PROMOÇÃO SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE ÁLVARO DE CARVALHO 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 04/09/2024 09:02:20) 
Atenção, mensagens disponíveis para o item! 
De: SISTEMA - Para: LIC001 - (Data e Hora: 04/09/2024 10:26:52) 
Licitante habilitado pela comissão, aguarde. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 04/09/2024 10:44:23) 
Sessão finalizada, Ata do processo licitatório em elaboração pela comissão. 
 
Lote / Item 1 
Mensagens 
 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 04/09/2024 09:02:20) 
Resultado da classificação das propostas lançadas:  
1º - LIC001 (Classificado),  
2º - LIC002 (Classificado),  
2º - LIC003 (Classificado),  
3º - LIC004 (Classificado).  
 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 04/09/2024 09:02:20) 
Em disputa, aguardando lances. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 04/09/2024 09:02:20) 
Modo aberto e fechado, tempo de 15 minutos. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 04/09/2024 09:17:20) 
Atenção, aviso de fechamento iminente aos licitantes. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 04/09/2024 09:17:30) 
Fechamento iminente encerrado. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 04/09/2024 09:17:30) 
O tempo do fechamento iminente randômico foi de 9 segundos para o tempo máximo disponível de 2 minutos. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 04/09/2024 09:17:30) 
Lances fechados iniciados! 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 04/09/2024 09:17:30) 
Modo aberto e fechado, tempo de 5 minutos, único lance ofertado por licitante. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 04/09/2024 09:17:30) 
Classificados aptos ao lance fechado:  
LIC002,  
LIC003,  
LIC001. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 04/09/2024 09:22:46) 
Lances finalizados, aguardando análise da comissão. 
De: Pregoeiro - Para: LIC001 - (Data e Hora: 04/09/2024 09:24:47) 
LIC001 - O veículo é Sedan ? 
De: LIC001 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 04/09/2024 09:26:40) 
Bom dia Sr. Pregoeiro, não é Hatch já que seu TR não cita Veículo Sedan e todos os Itens solicitados cabem dentro do veiculo Hatch 
De: LIC003 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 04/09/2024 09:39:37) 
Bom dia Sr: Pregoeiro. Mas o licitante detentor melhor proposta não informou o modelo . 
De: SISTEMA - Para: LIC001 - (Data e Hora: 04/09/2024 09:41:28) 
Em negociação com o licitante do melhor lance ofertado. 
De: LIC001 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 04/09/2024 09:41:41) 
Sr. Lic 003 = logico que sim ONix 1.0 Turbo AT6 Branco 24-25, consegue ler em sua tela ? o ONix Hatch tem classificação desta forma ... o ONix 
Sedan tem classificação Onix Plus, se conhece a linha GM deveria saber disso. 
De: Pregoeiro - Para: LIC001 - (Data e Hora: 04/09/2024 09:42:14) 
LIC001 - É sua melhor oferta ? 
De: LIC001 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 04/09/2024 09:43:45) 
Sim Sr. PRegoeiro, já colocamos nosso menor preço para lhes atender de imediato 
De: LIC001 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 04/09/2024 09:44:19) 
Inclusive o veículo terá bem mais equipamentos que o solicitado em seu TR. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 04/09/2024 09:44:51) 
Fase de aceitação, aguarde. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 04/09/2024 09:45:04) 
Item foi aceito pela comissão, aguarde. 
De: Pregoeiro - Para: LIC001 - (Data e Hora: 04/09/2024 09:45:40) 
LIC001 - Os documentos de habilitação foram anexados juntamente com a proposta ao portal ? Caso negativo, pode enexar ao chat, por favor. 
De: Pregoeiro - Para: LIC001 - (Data e Hora: 04/09/2024 09:45:48) 
*anexar 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 04/09/2024 09:46:02) 
Fase de habilitação, aguarde. 
De: LIC001 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 04/09/2024 09:46:08) 
Sim com certeza, anexo imediatamente peço 10 minutos para compactar e já lhe enviar 
De: LIC001 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 04/09/2024 09:57:07) 
Anexo 
Habilitação Alvaro Carvalho.pdf 
De: LIC001 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 04/09/2024 09:57:24) 
Prontinho .. Habilitação Enviada 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁLVARO DE CARVALHO 

 - ESTADO DE SÃO PAULO - 
 Avenida Santa Cecília, nº 596 

 CEP: 17410-039 – Fone: (14) 3484-1119 
 CNPJ: 44.518.488/0001-19 

 
De: LIC001 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 04/09/2024 10:02:30) 
Quer que envie a proposta atualizada Sr Pregoeiro ? 
De: LIC001 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 04/09/2024 10:07:33) 
Anexo 
Proposta Final Alvaro Carvalho.pdf 
De: Pregoeiro - Para: LIC001 - (Data e Hora: 04/09/2024 10:12:38) 
LIC001 - Documentos de habilitação ainda em fase de análise, favor aguardar. 
De: Pregoeiro - Para: LIC001 - (Data e Hora: 04/09/2024 10:17:14) 
LIC001 - Não foram encontrados nos documentos de habilitação os constantes dos itens 6.3 "d" (Prova de regularidade com a fazenda 
municipal), 6.4 (Certidão negativa de falência ou concordata) e o ANEXO X (modelo de declaração de disponibilidade de recursos necessários 
para a execução do objeto) da página 41 do Edital nº 64/2024. 
De: Pregoeiro - Para: LIC001 - (Data e Hora: 04/09/2024 10:17:42) 
LIC001 - Prazo de envio de 30 (trinta) minutos, sob pena de inabilitação para o presente certame. 
De: LIC001 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 04/09/2024 10:19:46) 
Anexo 
CND Municipal - 30-01-25.pdf 
De: LIC001 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 04/09/2024 10:20:43) 

Anexo 
CND Falencia - 30-09.pdf 
De: LIC001 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 04/09/2024 10:24:02) 
No seu Edital não Consta Anexo X, enviamos a Declaração conjunta, cujo item "" d) Declaramos para todos os fins de direito, que conhecemos 
as especificações do objeto do referido pregão e os termos constantes no Edital e seus ANEXOS, que 
temos totais condições de atender e cumprir todas as exigências de fornecimento ali 
contidas, inclusive as demais formalidades relativas a documentação que deverá ser 
apresentada para fins habilitação, bem como a capacidade técnica..."" tem a mesma informação que esta pedindo 
De: LIC001 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 04/09/2024 10:24:46) 
Em sua pagina 41 do Edital é a proposta de preços. 
De: LIC001 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 04/09/2024 10:25:46) 
Algo mais ? 
De: Pregoeiro - Para: LIC001 - (Data e Hora: 04/09/2024 10:26:35) 
LIC001 - Vamos aceitar o documento lembrando que o prazo de entrega constante no edital e enviado no contrato, caso a administração pública 
venha a adjudicar e homologar o certame, deverá ser seguido pela licitante vencedora. 
De: SISTEMA - Para: LIC001 - (Data e Hora: 04/09/2024 10:27:09) 
Licitante vencedor do item. 
De: SISTEMA - Para: LIC001 - (Data e Hora: 04/09/2024 10:27:09) 
50.752.211/0007-44  
JAVEP VEICULOS PEÇAS E SERVIÇOS LTDA  
Marca da melhor oferta: CHEVROLET/ONIX 1.0 TURBO AT6 BRANCO 24-25  
Melhor oferta: R$ 105.080,00 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 04/09/2024 10:27:10) 
Intenção de recurso aberta para o item. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 04/09/2024 10:27:10) 
Intenção de Recurso, tempo de 10 minutos. 
Atenção, sempre verifique os “Documentos Digitalizados” disponibilizados durante o processo. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 04/09/2024 10:37:12) 
Intenção de recurso finalizada, item em adjudicação. 

 

RODADA DE LANCES, LC 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO 
A sequência de ofertas de lances ocorreu da forma que consta da lista de lances a seguir: 
Item 
1 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Código 
102.009.001 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO 0KM A SER 
UTILIZADO NO DEPARTAMENTO DE 
ASSISTÊNCIA E PROMOÇÃO SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE ÁLVARO DE CARVALHO 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
UN 
% Desconto 

Quantidade 
1 
Vlr. Lance 
Unit. 

 
 
Situação 

 
 
Data/Hora 

  7310 SAFIRA VEICULOS E PEÇAS LTDA  119.000,00 Lance                 04/09/2024 
09:11:56 

 2 7310 SAFIRA VEICULOS E PEÇAS LTDA  108.900,00 Lance                 04/09/2024 
09:16:48 

 1 8359 JAVEP VEICULOS PEÇAS E SERVIÇOS LTDA  105.080,00 Lance                 04/09/2024 
09:18:39 

  8359 JAVEP VEICULOS PEÇAS E SERVIÇOS LTDA  105.080,00 Finalizado             

 

SITUAÇÃO DOS ITENS 
As ofertas foram classificadas, conforme lista de situação dos itens: 
Item 
 

Código 
Cod. Forn 

Descrição do Produto/Serviço 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
Melhor Preço 

Quantidade 
Situação/Obs. 

1 
 

102.009.001 
8359 

AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO 0KM A SER UTILIZADO NO 
DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA E PROMOÇÃO SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE ÁLVARO DE CARVALHO 
JAVEP VEICULOS PEÇAS E SERVIÇOS LTDA 

UN 
105.080,00 

1 
Aceito 
através de Lance 

 

HABILITAÇÃO 
Analisados os documentos de habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, o que consta na 
lista: 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁLVARO DE CARVALHO 

 - ESTADO DE SÃO PAULO - 
 Avenida Santa Cecília, nº 596 

 CEP: 17410-039 – Fone: (14) 3484-1119 
 CNPJ: 44.518.488/0001-19 

 
Código Proponente / Fornecedor Tipo Empresa Representante Situação 
7432 ARTHA EMPREENDIMENTOS COMERCIO E LOCAÇÕES  Rudá Biondi Apto à Negociação 
6650 D P QUARTAROLO GERENCIAMENTO DE FROTAS EIRELI  Drielle Possidonio Quartarolo Apto à Negociação 
8359 JAVEP VEICULOS PEÇAS E SERVIÇOS LTDA  FERNANDO ALVES DE 

ALMEIDA 
Habilitado        

7310 SAFIRA VEICULOS E PEÇAS LTDA  NEULER ALEXANDRE 
MARCHINI 

Apto à Negociação 

 

ADJUDICAÇÃO 
À vista da habilitação, foi declarado vencedor e não tendo havido qualquer manifestação de intenção de recurso pelos 
representantes presentes, o Sr. Pregoeiro enviou para adjudicação e homologação o item do pregão as empresas: 
Item 
Código 

Código 
 

Descrição do Produto/Serviço 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
Adjudicado 

Quantidade 
Marca 

1 
8359 

102.009.001 
 

AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO 0KM A SER UTILIZADO NO 
DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA E PROMOÇÃO 
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE ÁLVARO DE CARVALHO 
JAVEP VEICULOS PEÇAS E SERVIÇOS LTDA 

UN 
Sim 

1 
CHEVROLET/ONIX 1.0 
TURBO AT6 BRANCO 24-25 

Em seguida, informou que o processo seria encaminhado ao Sr. Prefeito Municipal para adjudicação e homologação. Informou 
ainda o Sr. Pregoeiro aos presentes que a sessão de processamento do Pregão poderia ser reaberta caso a Adjudicatária não 
viesse a firmar o contrato respectivo, sendo que os mesmos seriam devidamente convocados se isto viesse a ocorrer. Ato 
contínuo, o Sr. Pregoeiro declarou como encerrada a sessão, lavrando-se esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele assinada, 
juntamente com os membros de sua Equipe de Apoio. 

 

RECURSO 
 
 
Após a declaração da licitante vencedora, não houve intenção de recurso manifestada pelos representantes presentes. 

 

ENCERRAMENTO 
Ato contínuo, o Sr. Pregoeiro declarou como encerrada a sessão, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no 
Edital, os itens do pregão que constam na lista: 
 
Item 

8359 
Código 

JAVEP VEICULOS PEÇAS E SERVIÇOS LTDA 
CNPJ: 50.752.211/0007-44 
AV JOSE MUNIA, 6400, SAO JOSE DO RIO PRETO - SP - SP 
Telefone: (17)21399- 900 
Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade 

 
Quantidade 

 
Valor Unitário 

 
Valor Total 

1 102.009.001 AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO 0KM A SER UTILIZADO NO 
DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA E PROMOÇÃO SOCIAL 
DO MUNICÍPIO DE ÁLVARO DE CARVALHO Marca: 
CHEVROLET/ONIX 1.0 TURBO AT6 BRANCO 24-25 

UN 1 105.080,00 105.080,00 

  Total do Proponente    105.080,00 

Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele assinada, juntamente com os membros de sua Equipe de Apoio. 

 

OCORRÊNCIAS 
Não houve. 
 

ASSINAM 
Comissões / Portarias: 
 
 
 
________________________________________________ 
Douglas Felipe da Silva 
CPF.: 397.760.058-37 
RG.: 48.821.690-4 
Cargo: Equipe de Apoio 
PORTARIA: 3.650 DE 27/08/2024 

 
 
 
________________________________________________ 
Rodrigo Costa 
CPF.: 253.733.208-38 
RG.: 253315207 
Cargo: Pregoeiro 
PORTARIA: 3.650 DE 27/08/2024 

 
 
 
________________________________________________ 
Vanessa Cristina Martins da Silva 
CPF.: 314.107.628-66 
RG.: 25337442-X 
Cargo: Equipe de Apoio 
PORTARIA: 3.650 DE 27/08/2024 

 

 


